
 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 145 DEL 22-10-2024 COPIA PAG. 1 DI 6 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 145 DEL 22-10-2024 
 
OGGETTO AVVIO PROCEDURE PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURA PROFESSIONALE INTERNA ALL'ENTE 

DA ASSEGNARE ALLUFFICIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di ottobre,  il Presidente  Francesco 
Mancini, con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., 
adotta il presente decreto in ordine all’argomento in oggetto. 

 
Relazione del Dirigente Area I^ 

 
VISTO l'art. 90, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (Uffici di supporto agli organi di 
direzione politica) che così dispone: "Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può 
prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del sindaco, del presidente della 
provincia, della giunta o degli assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo 
loro attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti dell'ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati 
o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se 
dipendenti da una pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni”; 
 
RICHIAMATO l'art.12 del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizio di questa 
Provincia, (Supporto al Presidente), così come da ultimo modificato dal Decreto Presidenziale 
n.109 del 11.07.2017; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi di questa Amministrazione, si rende 
necessario individuare adeguata figura professionale da assegnare all'ufficio di Gabinetto del 
Presidente della Provincia, in conformità con quanto statuito dall'art.90 del D.lgs. n.267/2000 e dal 
Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questa Provincia; 
 
CONSIDERATA, in particolare, l'esigenza di poter disporre di personale di fiducia che sia di 
supporto per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo attribuite dalla legge, dallo statuto 
dell'Ente e dai regolamenti al Presidente della Provincia, assicurando, altresì, un efficace raccordo 
tra le funzioni di indirizzo e direzione politica ed i compiti di amministrazione dell'Ente; 
 
DATO ATTO che in data 29 settembre 2024 si sono svolte le elezioni del Presidente della 
Provincia di Matera, con l’elezione del sig. Francesco Mancini; 
 
VISTI:  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 145 DEL 22-10-2024 COPIA PAG. 2 DI 6 
 

 l’art.90 del D.lgs 267/2000 che disciplina uffici di supporto agli organi di direzione politica 
prevedendo:   
 che possono essere istituiti uffici alla diretta dipendenza del Presidente, qualora il 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ne preveda l’istituzione;  
 che tali uffici possono essere costituiti da dipendenti dell’Ente ovvero, salvo che per gli 

enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratti a tempo 
determinato di durata non superiore a quella del mandato del Capo 
dell’Amministrazione che li ha nominati;  

 che le funzioni ad esso attribuite sono funzioni di supporto all’Organo di Direzione 
Politica cui afferiscono nell’esercizio delle funzioni proprie di quest’ultimo, ovvero 
quelle di indirizzo e di controllo;  

 l’art.12 del vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, il quale 
prevede l’ufficio di Gabinetto, costituito dal Capo di Gabinetto e da n.4 unità. Il Capo di 
Gabinetto, scelto dal Presidente, su piano fiduciario, tra il personale “dirigenziale” o 
“direttivo” dipendente a tempo indeterminato dalla Provincia, oppure – sempreché l’Ente 
non abbia dichiarato il dissesto e non versi in condizioni strutturalmente deficitarie – con 
ricorso a persona assunta a tempo determinato che, se dipendente da una Pubblica 
Amministrazione, è collocata in aspettativa senza assegni. La persona prescelta deve essere 
munita di requisiti professionali adeguati alle mansioni da svolgere. Le altre quattro unità 
dell’Ufficio di Gabinetto vengono anch’esse scelte su piano fiduciario dal Presidente e 
reclutate tra i dipendenti a tempo indeterminato dell’Ente, oppure con ricorso a persone 
assunte a tempo determinato che, se dipendenti da una Pubblica Amministrazione, sono 
collocate in aspettativa senza assegni.  

 
ATTESO:  

 che il personale degli uffici costituiti a norma dell’art.90 è individuato, in relazione al 
carattere fiduciario dell’incarico, dal Presidente previa valutazione dei curricula;  

 che gli uffici di cui trattasi possono solo ed esclusivamente collaborare con gli organi 
politici nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite dalla legge ed agli 
stessi non può essere attribuita alcuna competenza gestionale;  

 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi di questa Amministrazione, in linea con i 
documenti di Programmazione e gli indirizzi ed obiettivi di mandato, si rende necessario reclutare 
la figura professionale da assegnare all’ufficio di Gabinetto del Presidente, che si occupi delle 
funzioni fondamentali, di cui all’art.90 del TUEL, che richiedono necessariamente un valido 
supporto professionale; 
 
DATO ATTO che il Presidente ha rappresentato l’esigenza di disporre di personale di fiducia per 
le mansioni suddette e ritenuto pertanto di procedere all’individuazione della figura professionale da 
inserire nell’ Ufficio di Gabinetto e precisamente n°1 figura inquadrata nell’Area dei Funzionari e 
delle Elevate Qualificazioni, ex cat. D, “Capo di Gabinetto - Addetto alle relazioni interne ed 
esterne”, nelle funzioni di cui all’art.90 del D.Lgs. 267/2000, dipendente a tempo indeterminato di 
questa Provincia, che coadiuvi il Presidente; 
 
CONSIDERATO che con D.P. n.142 del 15/10/2024 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con Decreto Presidenziale n.12 del 31/01/2024 e 
successivi - Piano triennale dei Fabbisogni del Personale 2024/2026 - Approvazione seconda 
modifica”, si prevedeva la figura del Capo di Gabinetto appartenente all’Area dei Funzionari e delle 
Elevate Qualificazioni, ex cat. D; 
 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 145 DEL 22-10-2024 COPIA PAG. 3 DI 6 
 

RILEVATO il carattere altamente fiduciario delle funzioni da svolgere, all’interno dell’ufficio di 
Gabinetto, da parte del Capo di Gabinetto, nonché la derivante responsabilità e necessaria 
disponibilità richiesta allo stesso;  
CONSIDERATO, da ultimo, che l’incarico “intuitu personae” si giustifica, anche secondo la 
giurisprudenza della Consulta, nei confronti di quelle figure che operano come “alter ego” del 
titolare dell’organo di governo, per la cui scelta l’ordinamento attribuisce, in ragione delle loro 
funzioni, “rilievo esclusivo o prevalente al criterio della personale adesione del nominato agli 
orientamenti politici del titolare dell’organo che nomina” (Corte Cost. sentenza 24 giugno 2010, 
n.224);  
VISTO il D.P. n.37 del 20/03/2023 ad oggetto “Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo. 
Riapprovazione della macrostruttura e relativo funzionigramma”; 
 
VISTI: 

 il C.C.N.L. vigente; 
 il D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e s. m. i., recante approvazione del TUEL; 
 il vigente Statuto Provinciale; 
 il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
 il vigente Regolamento provinciale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in 

particolare l’art.12 del medesimo; 
 l’art.90, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, (Uffici di supporto agli organi di 

direzione politica); 
 la legge 7 aprile 2014 n.56 e ss.mm.ii; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente decreto comporta riflessi diretti sulla situazione economica-
finanziaria dell’Ente o sul suo patrimonio; 
 

Tanto premesso e considerato 
 

SI PROPONE 
 

Di decretare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, da considerarsi quale parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, come segue: 

 
1. DI AVVIARE le procedure per il reclutamento di adeguata figura professionale interna all’Ente, 

da assegnare all’Ufficio di Gabinetto, ai sensi dell’art.90 del D.lgs 267/2000 e dell’art.12 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, da porre alle dirette dipendenze 
del Presidente e che sia di supporto al Presidente per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e 
controllo dell’organo politico; 
 

2. DI STABILIRE che il suddetto ufficio di Gabinetto del Presidente sia così formato da n° 1 
figura inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ex cat. D, “Capo di 
Gabinetto - Addetto alle relazioni interne ed esterne”, nelle funzioni di cui all’art.90 del D.Lgs. 
267/2000, dipendente a tempo indeterminato di questa Provincia, che coadiuvi il Presidente; 
 

3. DI PREVEDERE per il Capo di Gabinetto un’indennità omnicomprensiva e sostitutiva del 
salario accessorio pari ad €.22.500,00 emolumento comprensivo dei compensi per lavoro 
straordinario, produttività collettiva ed individuale e, comunque, non superiore all’istituto 
contrattuale accessorio vigente di valore massimo ammissibile; 

 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 145 DEL 22-10-2024 COPIA PAG. 4 DI 6 
 

4. DI INCARICARE il Dirigente dell’Area I^ – Servizio Risorse Umane - della redazione e 
pubblicazione dell’avviso interno per il conferimento di tale incarico di collaborazione 
nell’ufficio di Gabinetto del Presidente ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 IL DIRIGENTE AREA I^ 

Dr. Vincenzo PIERRO 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Vista la proposta su estesa; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché alla 

correttezza dell’azione amministrativa e copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 

contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda; 
 
Verificata la competenza del Presidente della Provincia all’assunzione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art.39 della Legge 27 dicembre 1997, n.449 e della legge n.56/2014; 
Tutto ciò premesso, nella spiegata qualità, in virtù dei poteri ascritti dalla legge. 

 
D E C R E T A 

 
1. DI APPROVARE la proposta come sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si 

intende qui di seguito integralmente e materialmente trascritta; 
 

2. DI INCARICARE il Dirigente dell’Area I^ – Servizio Risorse Umane – agli atti 
conseguenziali, ivi compresi la redazione e pubblicazione dell’avviso interno per il 
conferimento di tale incarico di collaborazione nell’ufficio di Gabinetto del Presidente ai 
sensi dell’art.90 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

3. DI RINVIARE ai Dirigente Area I^ e II^ gli adempimenti amministrativi e contabili 
connessi e conseguenti per l'attuazione del presente provvedimento; 

 
Il presente decreto 

 ha decorrenza immediata; 
 viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque 

ne possa prendere conoscenza. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Francesco MANCINI 

 
 
 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 145 DEL 22-10-2024 COPIA PAG. 5 DI 6 
 

 
 
  

IL PRESIDENTE  
F.to  Francesco Mancini 

  
 

 
 

 

 
  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 145 DEL 22-10-2024 COPIA PAG. 6 DI 6 
 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 154 DEL 21-10-2024 
 
OGGETTO AVVIO PROCEDURE PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURA PROFESSIONALE INTERNA ALL'ENTE 

DA ASSEGNARE ALLUFFICIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 21-10-2024 IL RESPONSABILE  

F.to Dr. Vincenzo Pierro 
  

 
 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Matera, 21-10-2024 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 

  
 

 
 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 22-10-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 22-10-2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


